1) capere Greg. 2) Narratio certe popularis; cf. Pabst, *Forschungen II*, p. 453 n. 1; Hirsch, *Herz. Benevent* p. 5 n. 3) Nullus in
Paulo nostro locus occurrit, qui gravius literatis viris negotium dederit,
quam praesentis capituli; ex eo enim investigantes initium Beneventani
ducatus in diversas quique sententias abierunt. BI. 4) Ex Greg.
Tur. X, 3; patruum s. Ch. r.; ex fratre; ut — firmaretur Paulus.

sed ad Childepertum, qui ei^a nepus ex fratre erat, directi sunt, ut per eius notum^b pax cum gente Langobardorum firmaretur. Erat autem^c Gunthramnus iste, de quo diximus, rex pacificus et omni bonitate conspicuus. Cuius unum factum satis ammirabile libet^d nos huic nostrae historiae breviter inserere, praesertim cum hoc Francorum historiae noverimus minime contineri. Is^e cum venatum quodam^f tempore in silvamisset, et^g, ut adsolet fieri, hac illaque^h discurrentibus sociis, ipse cum uno fidelissimo tantumⁱ suo remansisset, gravissimo somno depresso, caput in genibus eiusdem fidelis sui reclinans, obdormivit. De cuius ore parvum animal in modum reptilis egressum^k, tenuem rivulum, qui propter^l discurrebat, ut transire possit^m, satagere coepit. Tunc isdem in cuius gremio quiescebat spatham suam vaginaⁿ exemptam super eundem rivulum posuit; super quam illud^o reptile, de quo^p diximus, ad partem aliam transmeavit. Quod cum non longe exinde in quoddam^q foramen montis ingressum^r fuisset, et post aliquantum spatii regressum^s super eandem spatham praefatum rivulum transmeasset, rursum^t in os Gunthramni^u, de quo exierat, introivit. Gunthramnus post haec de somno expergefactus, mirificam^v se visionem vidisse narravit. Retulit enim, paruisse^w sibi in somnis, quod fluvium quendam per^x pontem ferreum transisset et sub montem quoddam^y introisset, ubi multos^z auri pondus aspexisset. Is^z vero^z in cuius gremio caput tenuerat, cum dormisset, quid de eo viderat, ei per ordinem retulit. Quid plura? Effossus est^z locus ille, et in aestimabiles thesauri,

- a) eius G 5. H 1. I 1. b) ita pro nutum A 1. *2. 2. 4. 5. B 3. D 1. F 1. G 1—4;
noti B 2; nutu E 1; natum G 5a. c) deest D 2. 3. d) licet et A 3.
e) hi(y)storiam A 3. G 4; historie C 1. 2; in F. historia e corr. D 1. F 1,
et ita D 2. H 1. 3. f) quoddam A 1. 2. B 2. F 1. G 1; quod G 3; con-
dam E 1. g) et deest A 5. H 1; et adsolet corr. et ut solet A 2; adsole F 1;
solet C. D. G. H 1. I 1. h) haec deest A 3; illaque G 3; illac D 2; hue illaque
A *3. B 3. G 2. 5. i) tamen A 1. 2. 3. B 2. F. G, corr. tantum F 1; t. s. r.
g. des. E 1. k) egressus F 1. 2. G 1. 3. 4. l) ita A 2. *3. B 2. 3. C. D.
F 1. H 3; prope A 1. *2. *4. E 1. F 4. G 1. 3. 4. 5a. b; pro pedes illius d. G 2;
pontem A 4. m) possint F 1. n) vaginam C 1, corr. vagina G 3; vagina
G 2. — exceptam C *1. o) illum F 1; illan corr. illud C 1. p) quod A 1.
F 1; r. quod d. G 5a. q) quodam A 2. r) ingressus F 1. 4. G 1. 2. 3. — re-
gressus F 1. G 1. 3. 4. s) Gunt(h)ramnis F 1. G 1. 3. 4. t) mirifica F 1. G 1.
u) apparuisse A 2? C 1; paruisse corr. aparsisse G 3. v) per — quoddam des. A 3.
w) ita A 1. *2. 4. B 2. 3. C *1. D 1. F 1. 2. G 1. 3. 4; montem quodam G 2;
monte quodam A 5. D 1 e corr. 2. 5. 5. G 2 e corr. H 1; monte condam E 1;
montem quendam C 1. G 5. I 1; q. deest F 5. x) ita A 1. 2. B 2. 3. C 2. E 1;
multo A *2; multis C 1; multum A *3. 3. 4. 5. 5b. F 5. G 5; multa F 1. G 1;
multos pondus corr. multa pondera D 1, et ita ceteri D. G 2. I 1; pondos E 1.
F 1a; u. m. a. p. a. des. A *4. y) Is — dormisset des. C *1; Ipse vero — dor-
misset post suppl. D 1; Ipse D 2. 5. H 1. 3; Qui autem praefatam reptilem viderat
ei cuneta in ordine retulit C 2. z) deest F. G 1. 3. 4; est eff. e corr. G 3; est
fossus G 2.

qui ibidem antiquitus positi fuerant, sunt reperti. De quo auro ipse rex postmodum cyborium^a solidum mirae magnitudinis et magni ponderis fecit, multisque illud preciosissimis gemmis decoratum ad sepulchrum Domini Hierosolimam transmittere voluit. Sed cum minime potuisse, eodem^b supra corpus beati Marcelli martyris, quod in civitate Cavallono^{c, i} sepultum est, ubi sedes regni illius erat, poni fecit; et est ibi usque in praesentem diem. Nec est usquam ullum opus ex auro effectum, quod ei valeat comparari. Sed nos, his breviter quae relatu^d digna erant contactis, ad historiam^e revertamur.

(34) 35. Interim dum legati Authari regis in Francia^f
590. Sept. 5. morarentur, rex Authari^g apud Ticinum Nonas Septembbris,
veneno, ut tradunt, accepto, moritur, postquam sex² regnava-
verat annos. Statimque a^h Langobardis legatioⁱ ad Chil-
depertum regem Francorum missa est^j, quae Authari regis
mortem^k eidem nuntiaret^l et pacem ab eo expeteret^m. Quod
ille audiens, legatosⁿ quidem suscepit, pacem vero in posterum
se daturum promisit^o. Qui tamen praefatos legatos post
aliquod dies, promissa^p pace, absolvit. Regina vero Theu-
delinda quia^q satis placebat Langobardis, permiserunt eam
in regia consistere dignitatem^r, suadentes ei, ut sibi quem
ipsa^s voluisse ex omnibus^t Langobardis virum eligeret,
talem scilicet qui regnum regere^u utiliter possit. Illa vero
consilium^v cum prudentibus habens, Agilulfum^w ducem Tauri-
natium^x et sibi virum et Langobardorum genti regem elegit.
Erat enim isdem vir strenuus et bellicosus et tam forma^y
quam animo ad regni gubernacula coaptatus. Cui^z statim
regina^a ad se venire mandavit, ipsaque^b ei obviam ad
Laumellum⁴ oppidum properavit. Qui^c cum ad^d eam

- a) cy(i)barium A 2. 4. 5. B 2. E 1. F 1; cybarium G 1. b) ita A 1. 2. E 1.
F 1. G 1; eodem transmittere D 3. 5; eodemque E 1; eadem A '2. G 3; eundem
B 2. 3. C 1. 2. D 2. F 1 e corr. 2. I 1; eum H 1; idem A 5. D 1 e corr. F 5. G 5.
c) Cavallono A 3. 5. E 1; Cavallono H 1; Cavallono E 1; Cavallonia G 5e; Ca-
vallono C 1; Cavallano C 2; Cavallonio corr. Cavallono D 1, et ita D 3; Cavallona
D 2; Caballono A '2. F 1. G 1. 2 (corr. Caballono); Caballono A 2. G 3; Ca-
balomno F 4; Caballano F 5; Cabillono B 2; Cabillonis G 5a; Avalenno A '3.
d) relatum A '4. E 1. F 1. G 1. 3. 4. e) historia F 1. f) Franciam A 5.
F 1. H 1. g) deest G 5. h) ad F 1. — Statimque — absolvit des. A '4.
i) legatione A 2. k) morte G 1. 3. 4. l) ei denuntiaret B 3. D 2. F 6;
ei denuntiarent G 5a; m. adnuntiarent G 5b. m) expeterent E 1. F. G.
n) legato A 2. o) permisit A 2. p) promissam pacem absolvunt F 1; dis-
solvit A 2. q) Reginam — Theudelindam D 2. — qui corr. quae D 1, et ita
ceteri D. C 1. H 1. r) ita A 1. 2. E 1; regiam e. dignitatem B 2. F 1. G 1. 4;
regiam e. dignitate G 3; regia e. dignitate C. D. G 2. I 1, alii. — consistere F 1.
s) deest C. D. t) deest A 2. u) ut. r. A '3. v) consilio F 1. G 1. 3. 5a;
consilia G 5b. w) Agilulfum F 1. x) Taurinatum F 1. y) formam F 1.
z) Quem A 5. C. D. H 1. a) reginam F 1. b) ipsaque — properavit des. G 3. 4.
c) Quia A 2. d) deest C 1. I 2, post add. G 4.

1) Châlon-sur-Saône. 2) septem Or.; ann. 6, mens. 6. Cont. Prosp.
3) Cf. Greg. Tur. X, 3, cuius verba Paulus liberius reddidit. 4) Lumello.

*venisset, ipsa sibi post aliquod^a verba vinum propinari fecit. Quae^b cum prior bibisset, residuum Agilulfo^c ad bibendum tribuit. Is cum reginae, accepto poculo, manum honorabiliter osculatus^d esset, regina^e cum rubore subridens, non deberi^f sibi manum osculari, ait, quem^g osculum^h ad os iungere oporteretⁱ. Moxque eum ad suum basium erigens, ei de suis nuptiis deque regni dignitate aperuit^j. Quid plura? Celebrantur cum magna laetitia nuptiae; suscepit Agilulf, qui fuerat cognatus regis Authari, incoante^k iam mense Novembrio regiam dignitatem. Sed tamen, congregatis in unum Langobardis, postea mense Maio^l ab omnibus in regnum apud Mediolanum levatus est.

FINIT^m LIBER TERTIUS.INCIPIUNTⁿ CAPITULA LIBRI^o QUARTI.

1. Quod Agilulf^p rex pro captivis legatos in Francia^q misit.
2. De siccitate^r quae eodem anno fuit, et de locustis.
3. Quod rex Agilulf Mimulphum^s occidit, et de rebellione Gaidilulfi^t et Ulphari^u.
4. De peste apud Ravennam, et de bello Childeberti cum filio Hilperici^v, et^w de portentis.
5. Quod codicem dialocum^x beatus Gregorius Theodelindae reginae direxit.
6. De bonis actibus eiusdem Theodelindae reginae.

a) ita A 3. C 1; aliquid A '4; aliqua A '3. 4. 5. B 1a. 2. F. G. I 1. 3; aliquanta 1 2; aliquot ceteri. b) Qui G 1. 3. 4. c) Agilulf F 1. d) obsec. A 1. e) reginam F 1. f) debere C 1. D 3. G 5. H 1. — manus A 3. g) que F 1. G 1. 3; o. atque G 2. 4. h) sibi add. C 4b. 5. G 2. 5. i) oportere G 1. 2. 3. 4. 6; sed osculum ad os (sed os G 5b) sibi iniungere oportere G 5a. b. c. k) incoantem F 1. l) Madio F 1. m) ita A 1. 3. 4. D 1. 3. F 1. Explicit A 2. G 1. 4, alii; des. G 3. 4. n) in quarti libri indice codices tantum non omnes convenient; deest A '2. B 1a. E 4. G 5b. 1 2; in A '4 deunt argumenta capitum 3. 6. 7. 11–13. 23–25. 27. 28. 30–35. 39–48; ultimorum logo legitur: De bello quod fecit Rothari rex cum Romanis. De morte Rothari rex et eius sepulchrum qui in ecclesia sancti Iohannis situm est. o) liber F 1. p) Agilulf F 1 const.; Agillulf D 1; Agilulfus D 3. I 1, alii. q) Franciam A 4. 5. 6. D 4. F 5. G 1. 5a. H 1. I 1. r) siccitatem F 1. s) ita A 1; Mimulf F 1; Mimulfum plerique, corr. Minulfum G 2. t) ita A 1. F 1. G 1. 3; Gaudulf A 4. 6. B 2. C 1. D 1. 2. E 1. H 1; Gaudulf A 3. 5. C '1? D 3. F 4. G 5a. I 1, et infra c. 3. owners. u) Uulfari G 2; Alphari vel Alfari plerique C et D. H 1; Aufari D 2. v) Helperiel G 1. 2; Chilp. A 3. B 2. D 2. E 1; Chilpeperie G 3; Iiper. A 5. 6. w) et d. p. des. C. D. H 1. x) ita A 1. E 1. F 1; dialogorum D; dialogum ceteri.